află și o carte de lectură prețioasă și plăcută.

## CRONICA.

\* **Anunț literar.** Comitetul „Societății pentru fond de teatru român”, decerne un premiu de 500 coroane pentru cea mai bună piesă dramatică română, originală, din cele ce se vor prezenta până la 1/14 Iunie 1904, în următoarele condițiuni:

1. Piesa va trebui să trateze un obiect din viața poporului român ori a clasei noastre culte, cu un cuvânt, motivul piesei trebuie să fie românesc.

2. În privința estensiunii piesei, precum și a genului ei (comedie, dramă, tragedie, farsă etc.) nu se pune autorului nici o restricțiune.

3. Piesa premiată se va da în tipar de către Societatea pentru fond de teatru român, ear' autorul va primi 50 de exemplare din piesa tipărită.

4. Manuscrisurile sunt de a se trimite în termenul sus amintit, la adresa secretarului societății dl Dr. Iosif Blaga, profesor gimnazial, în Brașov (Brassó).

5. Manuscrisul să fie scris clar și legibil, tot numai pe o față de hârtie.

6. Concurenții vor alătura la manuscris un plic sigilat, având pe avers titlul piesei, ear' înlăuntru un bilet cu numele complet și adresa exactă a concurențului.

Brașov, 15/28 Septembrie 1903.

Comitetul „Societății pentru fond de teatru român”.

Virgil Onțiu,
v.-presid.

Dr. Iosif Blaga,
secretar.

\* **Anunț!** Rog respectuos pe toți acei P. T. domni, cari au a espeda bani pe seama „Societății pentru fond de teatru român”, a se adresa direct la cassarul societății, dl Nicolae Petra-Petrescu, care locuiește acuma în Föfeld, pe Ujegyház (Szeben m.)

biserică pentru a-și arăta dexteritatea în cant și tipic.

Cei cu pregătiri pentru instruirea corului vocal vor fi preferiți.

Somoșeș la 31 August 1903.

Comitetul parochial.

Cu știrea mea: CONSTANTIN GURBAN, protopresb.

—□—

3—3

### Licitațiune minuendă.

Pe baza conclusului Ven. Consistor gr.-or. rom. din Arad, de dto 28 Aug. (10 Sept.) 1903. Nr. 5208/1903, prin aceasta se publică licitațiune minuendă ținândă în Sarafola (Sárafalva) la 5 Octomvrie v. a. c. la orele 2 p. m. în „școala mare“ rom. gr.-or. din loc, pentru edificarea a două școli rom. gr.-or. în comuna numită, pe lângă prețul de esclamar 11.257 cor. 28 fil.

Licitanții au să depună ca vadiu 10% adevă 1126 cor. în numerar sau și în hârtii de valoare — din prețul de strigare.

Planurile și preliminarele de spese precum și condițiile de edificare se pot vedea la oficiul parochial gr.-or. rom. din loc.

Comuna noastră bis. își rezervă dreptul de a angaja la lucru pe acel întreprinzător reflectant în care va avea mai multă încredere.

Sarafola, la 16/29 Septembrie 1903.

Pentru comuna bis. rom. gr.-or. din loc.

Ioan Stana

preot conduc. of. paroch.

—□—

2—3

## Onorat Cler român!

Am onoare a aduce la cunoștința Multonoratului Cler român, că la recercarea mai multor preoți, cari doresc din inimă *spriginirea meseriașilor români*, mi-am provăzut, subscrisul, depozitul meu cu tot felul de